Cyrillus Catechesi 5. Mystagogica: *Denique pro omnibus oramus, qui inter nos vita functi sunt, maximū credentes esse animarum iuuamen, pro quibus offertur. Obscuratio sancti illius, & tremendi sacrificij.* Eusebius lib. 4. de vita Constantini, dicit, eum voluisse sepeliri in celebri templo, ut fieret particeps multarum orationum. Epiphanius in fine operis contra heres, numerat inter dogmata Ecclesiæ orationem pro defunctis, & hæresi 75. Aerium hæreticum facit, quia hoc negabat.

Chrysostomus hom. 41. in priorē ad Corinthios: *Inuenitur, inquit, mortuus non lachrymis, sed precibus,*

A supplicationibus, eleemosynis. Et infra: *Ne fatigemur mortuis auxiliū ferre, preces pro illis offerētes.* hom. 69. ad populum: *Non temere ab Apostolis haec sancta fuerūt, ut in tremendis mysterijs defunctorū agatur commemoratio, sciunt enim inde multū illi contingere lucrum, vtilitatem multam.* Idem hom. 32. in Matth. & 84. in Ioan. hom. 3. in epist. ad Philipp. & 21. in Act. Apostolorū, & alibi. Theodoreetus li. 5. hist. c. 26. scribit Theodosium iuniorem procubuisse ad reliquias S. Ioannis Chrysostomi, & orasse pro animabus parentum suorum Arcadij, & Eudoxiā iam defunctorum.

Theophylactus in cap. 12. Luc. *Hoc autem dico, inquit, propter oblationes & distributiones, que fiunt defunctis, que non parum conducunt etiam ijs, qui in granibus delictis mortui sunt.* Damascenus in libro de ijs, qui in fide migrarunt, probat hanc veritatem testimonijs multis Dionysij, Athanasij, Gregorij Nazianzeni, Gregorij Nysseni, & aliorum. vide etiam Palladium in historia Lausiaca, cap. 41.

Veniamus ad Latinos. Tertullianus in lib. de corona militis, inter traditiones Apostolicas numerat suffragia pro defunctis, & lib. de Monogamia ultra medium: *Pro anima, inquit, eius, coniugis defuncti, oret, & refrigerium interim ad postulet ei, & in prima resurrectione consortium, & offerat annuis diebus dormitionis eius, nam hec nisi fecerit, vere repudianit quantum in ipso est.* Idem lib. de exhortatione castitatis procul à medio.

Cyprianus lib. 1. epist. 9. *Episcopi, inquit, antecessores nostri censuerant, ne quis frater excedes ad tutelam vel curam clericum nominaret, ac si quis hoc fecisset, non offerretur pro eo, nec sacrificium pro dormitione eius, celebraretur.* Et infra: *Et ideo Victor cū contra formā nuper in cōcilio à sacerdotibus data Geminum Faustinum Presbyterum ausus sit auctore constitutere, nō est, quod pro dormitione eius apud vos fiat oblatio, aut deprecatio aliqua.* **B.** Ambrosius li. 2. epi. 8. ad Faustinum de obitu sororis: *Itaque, inquit, non tam deplorandā, quam sequendā orationibus reor, nec maſtificandā lacrymis tuis, sed magis oblationibus animam eius Deo commendandam.* Vide etiam orationes de obitu Theodosij, de obitu Valentini, & de obitu Satyri, in quibus omnibus pro animabus prædictorum Deo supplicat, & sacrificia se oblaturum pollicetur.

B. Hieronymus in epist. ad Pammachium de obitu Paulinæ vxoris ante mediū: *Ceterim ait, inquit, super tumulos coniugij spargit violas, rōsas, lilia, florēsque purpureos, Pammachius noster sanctam fauillam osaq; veneranda eleemosynæ balsamis rigat, his pigmentis, atque odoribus fouet cineres quiescentes, sciens scriptum:* *Sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna peccatum.*

B. Paulinus Nolanus in epistola ad eidem Pammachium laudat eum, quod & corpori, & animæ vxoris defunctæ satisficerit, corpori lacrymis, animæ eleemosynis. Idem in epi. 5. ad Delphinum episcopum commendans illi animam fratris sui: *Fac, inquit, ut orationibus tuis condonetur tibi, & ut illius animam de minimo sanctitatis tua digito distillans refrigerij gutta respergat.* Et in epist. sequenti, quæ est prima ad Amandum, similia dicit, commendans eandem animam Amando Episcopo.

B. August. de cura pro mortuis, c. 2. *In Machabæorum, inquit, libro legimus oblatū pro mortuis sacrificium, sed & si nusquā in Scripturis veteribus legeretur, nō parua est uniuersa Ecclesia, quæ in hac cōsuetudine clarer auctoritas, ubi in precibus sacerdotis, quæ Domino Deo ad eius altare funduntur, locū suum habet etiā commendatio mortuorum.* Et c. 4. *Cum itaq; recolit animus ubi sepultū sit charissimi corpus, & occurrit locus nomine Martiris venerabilis, eidē Martyr anima delictam*

comendat, recordantis & precatis affectus: qui cū defunctis à fidelibus exhibetur, cū prodeſſe non dubium eſt. Et infrā: Non ſunt p̄termittenda ſupplicationes pro spiritibus mortuorū, quas faciēdā pro omnibus in Christiana, & Catholica ſocietate defunctis, etiā tacitū nominibus quorumq; ſub generali comemoratione ſuſcepit Ecclesia, ut quibus adiſta deſunt parētes, aut filii, aut quicunq; cognati, vel amici, ab una eiſe exhibeatur pia matri cōmuni. Vide eundem in Enchirid. c. 110. lib. 9. Confess. c. 13. ſer. de verbis Apoſtoli 17. & 34. lib. 21. ciuit. c. 24. tract. 84. in Ioan. q. 2. ad Dulcitudinē, ac demum lib. de hæretib; c. 53. vbi propterea hæreticū facit Aēriū quod negaſſet pro defunctis ſacrificia offerenda.

B. Gregorius lib. 4. Dial. cap. 55. Multum, inquit, ſoleat animas etiā poſt moriē ſacra oblatio hofteſalutaris adiuuare, ita vt hanc nonnūquam ipſe defunctorū animæ expetere videantur. Et ca. 50. Quos grania, inquit, peccata non deprimūt, hoc prodeſſe mortuis, ſi in Ecclesia ſepeliantur, quod eorum proximi quoties ad eadem ſacra loca conueniunt, ſuorum, quorum ſepulchra conficiunt, recordantur, & pro eis Domino preces fundunt.

Isidorus li. 1. de officijs diuinis c. 18. Nisi Catholica Ecclesia crederet fidelibus defunctis dimitti peccata, non pro eorum spiritibus, vel eleemosynam faceret, vel Deo ſacrificium offerret. Viator lib. 2. de perſeq. Vandal. Qui nos ſolēnibus orationibus ſepulturi ſunt morientes?

Deniq; B. Bernardus ferm. 66. in Cantica, & Petrus Cluniacensis in lib. contra Petrobrusianos, directe in hunc errorem ſcripferunt. Malachias apud Bernard. Nec parum ſpe mihi reponitum, inquit, in illa die, qua defuncti ſanta à viuis beneficia impenduntur.

Sed opera pretium eſt audire quid ad hæc Caluinus, & Petrus Martyr repondeant. Petrus Martyr repondebit, ferè omnes patres in aliqua re errasse, & enumerat eorum errores. At errarunt in priuatis opinionibus quas alij refutarunt, ac ſimil omnes in uno errore conuenire non poſſunt, quin Ecclesia vniuersa erret, & pereat.

Caluinus autem quatuor dicit, lib. 3. Instit. cap. 5. §. 10. PRIMO ſic ait: Ante mille & CCC. annos vſi receptum fuſit, ut precatio[n]es fierent pro defunctis. Et aliquot interpositis: Sed omnes, facio[n]es, in errorem abrep[ti]ſi fuerunt. Cerciſta Confeſſio ſufficit ad Caluinum damnandum. Quomodo enim credibile eſt, Eccleſiam per annos mille trecentos in tam crasso errore verſatam, & nullum fuſſe ex antiquis, qui reſtituit, excepto Aērio, quem & nos, & Caluinistæ pro hæretico habemus?

SECUNDUO dicit, veteres oratiſe pro mortuis, non vt eos iuuarent, ſed vt oſtenderent erga eos pium affectum, & vt ſeipſos conſolarentur. At hoc mendacium eſt; aperte enim patres citati dicunt iuuari animas, & diſtinguiunt ſolatia viuorum ab auxiliis mortuorum, ac præſertim Augustinus in Enchirid. c. 110. & lib. de cura pro mortuis, paſſim.

TERTIO dicit, vulgus Christianorum coepiſſe orare pro mortuis ex imitatione gentilium, Patres autem ſe accōmodaſſe opinioni vulgarium, vt patet ex Auguſtino, qui in libro de cura pro mortuis, vbi præcipue de hac re agit. Ita dubie, haſtantē & frigide disputat, vt ſuo frigore zelū extingueſſe poſſit pugnantium pro Purgatorio. Quod autem orauit pro matre, id fecit, inquit Caluinus, quia anile votum matris non examinauit ad Scripturas, & priuato quodam affectu omnibus probari voluit.

At hoc etiam mendacium eſt; nam in primis nunquam fuerunt Patres diligentiores in Ethnicorum ritibus prohibendis, quam quando multi Ethnici conuertebantur. Certè Tertullianus & Cyprianus ſeuerissimi fuerunt caſtigatores omnis Ethnicæ ſu-

A perſtitio[n]is, adeo vt Tertullianus acerrimè reprehēderit Christianos milites, qui coronam geltarent more militum Ethnicorum; & tamē iſti ipſi ad orationem pro defunctis hortantur. Præterea Patres non ſolū non reprehendunt hunc vſum, ſed etiam ſtatuant in ſuis Conciliis ſic eſſe faciendum, hortantur vt ſic ſiat, ipſi exemplo ſuo præcedūt, ac demum multi eorum dicūt, hanc eſſe Apoſtolicam traditionem, & inter hæreticos numerant Aērium contrarium ſentientem, quid amplius dicere poterant? B. Auguſtinus autem in libro de cura pro mortuis, ca. 4. diſerte dicit, non dubium eſſe quin iuuentur animæ, & in tōto libro non eſt vna ſyllaba, quæ dubium vel inſinuet, de quo Caluinus loquitur; quod verò vocat anile votum S. Monicæ, & B. Auguſtinum arguit, quod illud implere curauerit, non eſt mirum; eſt enim familiare Caluino reprehendere, & ridere sanctos.

QVARTO dicit, De Purgatorio autem adeo nihil afferuiffe Patres, vt illud pro re incerta habeant. At hæc etiam eſt intoleranda impudentia, vel impetitia; nam in primis, etiam ſi nusquam nominaſſent Purgatorium, tamen ſatis intelligi poterat, quid patres de eo ſentient ex eo, quod tamē perſpicue doceant animas quorundam fideliū egere refrigerio, & iuuari orationibus viuentium.

Deinde ſunt apertissima loca in Patribus, vbi aſſerunt Purgatorium, quorum pauca quædam afferam. Gregorius Nyſſenus in oratione pro mortuis procul à medio: Uel, inquit, in praesenti vita precib[us] ſapiencia ſtudio purgatiuſ, vel poſt obſtum per expurgantis ignis fornacem expiatus, ad priſtinā vellet redire felicitatē. Et inſrā: Non poterit, inquit, à corpore egressus diuinitatis particeps fieri, niſi maculas animo immixtas purgatoriū ignis abſulerit. Et inſrā: Alijs, inquit, poſt hanc vitā purgatorio igne materie labes abſtergerib. &c.

D Ambroſius in illud Psal. 36. Gladium euaginareunt peccatores: Etiā ſaluos faciet, inquit, Dominus ſeruos ſuos, ſalui erimus per fidem, ſic tamen ſalui quaſi per ignem. Etiā non excuremūt, tamen vremūt. quomodo tamen alij remaneant in igne, alij per tranſeant, alio loco vos doceat Scriptura diuina, nempe in mare rubrum demersus populus eſt Aegyptiorū, tranſiuit autem populus Hebraeorum, Moyses per tranſiuit, precipitatus eſt Pharaoh, quoniam grauiā eum peccata merſerunt, eo modo precipitabuntur ſacrilegi in lacum ignis ardentis, &c. Vide etiam eundem ferm. 20. in Psal. 118.

E B. Auguſtinus lib. 21. ciuit. Dei, cap. 16. loquens de infantibus baptizatis morientibus: Non tantum poenit, inquit, non preparatur aeternis, ſed nec vlla poſt morte purgatoriū metat patitur. Et c. 24. loquens de adultis fidelibus, qui tamen cum leuibus peccatis decedunt: Tales, inquit, cōſtat ante iudicij diē per poenit temporales, quas eorum spiritus patiuntur, purgatos, aeterni ignis ſupplicijs non tradendos. Idem hom. 16. ex lib. 50. homiliarum: Qui temporalibus poenit, inquit, digna geſſerūt, per ignē quendam purgatoriū tranſiūt; de quo Apoſtolus inquit, ſaluuſ erit, ſic tamen quaſi per ignem. Et lib. 2. de Genes. contra Manich. cap. 20. Qui forte agrum no[n] colnerit, & spinis cum opprimi permiterit, habet in hac vita maledictionem terre ſue in omnibus operibus ſuis: & poſt hanc vitam habebit vel ignem purgationis, vel poenam aeternam. Denique in Psal. 37. Quia dicitur, inquit, ſaluuſ erit, ille ignis contemnitur, ita planè quamvis ſaluuſ per ignem, grauior tamen erit ille ignis, quam quidquid poſteſt homo pati in hac vita.

Quare cum D. Auguſtinus lib. 21. ciuit. Dei, c. 36. & in Enchirid. cap. 69. dicit poſſe dubitari & queri, an poſt hanc vitam animæ torqueantur purgatorio igne: non dubitat de poena animarum, ſed de modo

& qualitate; nam in priore loco solum dubitat, an ignis purgatorius sit idem in substantia cum igne Gehennæ, de quo dicitur Matt. 25. *Ite in ignem eternum. In posteriore autem dubitat, an post hanc vitam vrentur animæ igne illo doloris de amissione temporalium, quo hic viri solent, cum rebus valde dilectis carere coguntur.*

B. Hieronymus in fine commentarij in Isajam: *Sicut, inquit, Diaboli, & omnium negatorum, atq; impiorum, qui dixerunt in corde suo. Non est Deus, credimus eterna tormenta sic peccatorum atque impiorum, & tamen Christianorum, quorum opera in igne probanda sunt, atque purganda, moderatam arbitramur & mixtam clementia sententiam iudicis.*

B. Gregorius l. 4. Dialogorum c. 39. *De quibusdam, inquit, leuisibus culpis esse ante iudicium, purgatorius ignis credendus est. Et in Psalmum tertium penitentiale in ipso initio. Scio, inquit, futurum esse, ut post huius vita exitum, alij flammis expientur purgatorijs, alij sententijs aeternæ subeant damnationis.*

Origenes homil. 6. in Exodum: *Qui saluus fit, inquit, per ignem saluus fit, ut si quid forie de specie pluri habuerit admixtum, id ignis decoquat, & resoluat, ut efficiantur omnes aurum purum.*

Gregorius Nazianzenus oratione in sancta lumina circa finem: *In altero suo, inquit, igni baptizabuntur, qui possumus est Baptismus, nec solum acerbior, sed & diuturnior, qui crassam materiam instar ferri depascitur, vitiisque lenitatem assumit.*

Basilius in cap. 9. Isaiae: *Sic igitur per confessionem, inquit, detexerimus peccatum, iam succrescens gramen arefecimus, dignum planè quod depascatur ac deuoret purgatorius ignis. Et infra: Non omnimodam, inquit, internectionem, & exterminium comminatur, sed innuit expunctionem, iuxta Apostoli sententiam. ipse autem saluus erit quasi per ignem.*

Eusebius Emissenus hom. 3. de Epiphania: *Hac pena, inquit, infernalis illos manebit, qui amissi, & non seruato Baptismo in aeternum peribunt, hi vero qui temporalibus penas dignasse rurunt, per flumum igneum, per vada feruentibus globis horrenda transibunt.*

Theodoreetus in scholijs Græcis in 1. Corinth. 3. *Hunc ipsum ignem purgatorium credimus, in quo anime defunctorum probantur, & repurgantur, sicut aurum in conflagorio. Oecumenius in eundem locum: Saluabitur & ipse quoque, non tamen citra dolorē, ut pareat, enim, qui transit per ignem, & à concretis leuioribus malis expiat. Tertullianus li. de aniina c. 17. In carcere te mandet infernum, unde non dimittaris, nisi modo quoque delicto mora resurrectionis expenso. Cyprianus lib. 4. epist. 2. Aliud est pro peccatis longo tempore cruciatum purgari, & emendari diu igne, aliud peccata omnia passione purgasse.*

Hieronymus libro 1. contra Pelagianos ultra medium: *Si autem Origenes omnes rationabiles creaturas dicit non esse perdendas, & diabolo tribuit penitentiam: quid ad nos, qui diabolum, satellites eius, omnesq; impios, & prevaricatores dicimus perire perpetuo, & Christianos, si in peccato proueni fuerint, saluandos esse post peccatas?*

Paulinus epist. 1. ad Amandum: *Ob hoc impensero gamus, ut quasi frater orandi labores coespires, ut misericors Deus refrigeret animam eius stillicidijs misericordia sua per orationes vestras, &c. Boëtius lib. 4. Prosa 4. Nulla ne supplicia animarum post defunctū morte corpus relinquis, & magna quidē, quorū alia penali acerbitate, alia purgatoria clemēcia exerceri puto. Isidorus li. 1. de diuinis officijs, c. 18. Nam & cū Dominus dicit: Qui peccaverit in Spiritum sanctū, non remittetur ei, neq; in hoc seculo, neq; in futuro, demonstrat quibusdā illis dimittiēda esse peccata, & quodā purgatorio igne purganda.*

A Beda in Psal. 37. *Quidam, inquit, committunt quædam peccata venialia grauiora & leuiora, & ideo necesse est, ut hi tales in ira corripiantur, id est, in purgatorio igne; nunc interim ante diem iudicij ponantur, ut quæ eis immunda sunt, per illum exurantur, & sic tandem idonei esse cum his, qui in dextra coronandi sunt, inueniantur. Ibidem dicit, hunc ignem grauiorem esse paenitentiam latronum, martyrum, &c.*

Petrus Damianus in serm. 2. de S. Andree: *Non tibi blandiaris si grauiter peccati leuior paenitentia & mäsueto, vel à dissimulante dictatur, cum in purgatorio ignibus perficiendum sit quidquid hic minus feceris, quia dignos paenitentia fructus querit Aliissimus.*

B Anselmus in 1. Corint. 3. *Nam de quibusdam leuisibus culpis esse ante corporum resurrectionē, purgatorius ignis credendus est. Et ibidem afferit esse grauissimam paenam.*

B Bernardus serm. de obitu Humberti: *Volat fratres irreuocabile tempus, & dum creditis vos cauere istam paenam minimam, incurritis ampliorem: illud enim sciote, quia post hanc vitam in purgatorijs locis centupliciter, quæ fuerint huc neglecta, redundunt usq; ad nouissimum quadrantem, scio ego quam durum sit homini dissoluto apprehendere disciplinam, verboso silentium pati, vagari solito stabilem permanere, sed durissim, & multo durius erit futuras molestias tolerare.*

C Lactantius lib. 7. cap. 21. *Quorum peccata pondere aut numero prævalerint, perstringentur igne atque amburentur, &c.*

Hilarius in Psal. 118. in illud: *Concupiuit anima desiderare iudicia iustitiae tuæ: Nobis, inquit, est ille indefessus ignis obeundus, in quo subeunda sunt grauia illa expienda à peccatis anima supplicia.*

C A P V T . X I .

Idem afferit ratione.

D A REGIMENTVM QVARTVM ex rationibus. PRIMA ratio: Quædam peccata sunt venialia, solumque temporali pena digna. At fieri potest, ut cum solidis talibus homo decedat ex hac vita, igitur necesse est, in alia vita posse purgari.

E Esse autem quædam peccata venialia, probatur ex Iacobō, qui sic ait, Iacobi 1. *Unusquisq; tentatur à concupiscentia sua; concupiscentia cū conceperit, parit peccatum; peccatum cū consummatū fuerit, generat mortem. Hic describitur peccatum veniale ex imperfectione actus. Neque locum huc habet distinctio haereticorum de imputatione; nam Iacobus explicat processum peccati secundum se, ac docet post temptationem concupiscentię, quæ sine perfecto esse potest, continuo sequi peccatum, si quis non caueat; nam ex concupiscentia oritur delectatio in parte inferiori, quæ nonnullum peccatum est, non tamen mortiferum, si non adlit consensu mentis deliberatus, ideo enim subiungit: Peccatum vero si consummatum fuerit, accidente nimis pleno consensu, generat mortem.*

F Præterea 1. Corinth. 3. *Qui superadiscat ligna, fænum, stipulas, saluus erit quasi per ignem. Hic describitur veniale ex leuitate materiae, & quomodo unq; intelligamus verba Apostoli, siue de hac vita, siue de alia, siue de doctrina, siue de omnibus operibus necessariis cogit exponere per ligna, fænum, stipulas, peccata venialia, quandoquidem qui ista habet, saluatuerit quasi per ignem.*

August. lib. 83. quest. 26. *Alia, inquit, sunt peccata infirmitatis, alia imperitie, alia malitie; infirmitas*

cōtraria est virtuti; imperitia sapientiae; malitia bonitatis; quis quis igitur nouit, quid sit virtus, & sapientia Dei, potest existimare, quae sint venialia peccata; & quis quis nouit, quid sit bonitas Dei, potest existimare quibus peccatis certa pena debatur, & hic & in futuro seculo, quibus bene tractatis, probabiliter iudicari potest; qui non sint cogendi ad pénitentiam luctuosam & lamentabilem, quamvis peccata fateantur, & quibus nulla omnino speranza sit salus, nisi sacrificium obtulerint Deo, spiritum contributum per pénitentiam.

Probatur V L T I M O ratione; nam intelligibile non est, quomodo verbum ociosum ex natura sua dignum sit perpetuo odio Dei, & sempiternis flammas: hic enim in terris stultissimus haberetur, qui ob leuissimam offenditionem amici, nec malo animo factam, nollet amplius esse amicus, immo usq; ad mortem persequereretur eum, quem amicum paulo antea habuerat. maneat igitur, quædam esse peccata venialia, ac sola pena temporali digna. Quod autem cum eiusmodi peccatis aliqui interdum de hac vita migrant, ac proinde in alia vita purgatione temporali egeant, probatur hoc modo. Potest quis dum moritur, habere voluntatem permanendi in peccato veniali, igitur tale peccatum deleri in morte non potest: præterea cum septies in die cadat iustus: ut dicitur Prover. 24. & multi moriantur repente, quomodo credibile est non morialiquos cum peccato veniali? Hæc est igitur prima ratio.

S E C U N D A ratio, Cūm reconciliantur Deo peccatores nō dimititur semper cum peccato tota pena temporalis: at potest fieri, & sappè fit, vt in tota vita aliquis non satisficerit plenè pro temporali illa pena: ergo necessariò statui debet Purgatorium. probatur maior propositio breuiter: nam alibi ex professo probabitur; 2. Reg. 12. cūm David dixisset: Peccavi Domino, ait Prophetæ: Deus quoq; transtulit à te iniquitatem, sed quia blasphemare fecisti inimicos nō men Domini, filius qui natus est tibi morte morietur. Num. 12. Cum Maria murmurasset contra Dominum, punita est morbo leproso: orante autem pro ea Moysè, dimissa est ei culpa, & tamen penam voluit Deus vt illa lueret per vnam hebdomadam.

Ad hæc & similia respondet Caluinus lib. 3. Inst. cap. 4. §. 31. duo esse genera flagellorum Dei; quædam enim sunt propriæ penæ, & infliguntur à Deo vt iudice in vindictam peccatorum præteriorum, vt iustitia satisfiat; quædam autem sunt castigationes, quæ infliguntur à Deo vt patre, non in vindictam peccatorum præteriorum, sed ad futurorum remedium, nimis ut homo admoneatur flagello, ne iterum facilis sit ad peccandum. Primum genus, inquit Caluinus, ad solos inimicos pertinere, secundum ad solos amicos, & proinde cūm non sint istæ penæ ex iustitia luenda, non esse opus vt maneat earum debitum post mortem, quando non est periculum recidendi in peccatum.

At frustra laborat Caluinus; nam et si fatendum est flagella iustorum esse etiam paternas castigations, & remedia contra peccata futura, tamen simul est agnoscenda vera pena & satisfactio debita culpa præterita ex iustitia, quod sic probatur; nam in primis 2. Reg. 12. exprimitur causa cur puniretur David, & non dicitur: ne iterum pecces, sed: Quia blasphemare fecisti nomen Domini.

Deinde mors est vera pena peccati originalis, & eam luunt homines iusti, non vt abstineant à peccato, sed vt satisfaciant iustitiae diuinæ: quod patet, quia non est inflicta à Deo post peccatum, vt sunt castigationes paternæ, sed est lege statuta ante peccatum tanquam pena peccati, & eadem perseuerat

A post peccatum & peccati remissionem, vt patet Genes. 2. Quacunque die comederis, morte morieris. Et Rom. 5. Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, & per peccatum mors, in quo omnes peccaverunt. Et Rom. 6. Stipendium peccati mors. Et Caluinus ipselib. 2. Inst. cap. 1. §. 8. aperte confitetur, mortem veram esse peccati penam; denique quomodo potest esse mors flagellum paternum ad peccatum caendum institutum? Qui enim moritur, non potest amplius emendari.

B Præter mortem istam communem, quæ est pena peccati originalis, habemus alia exæpla in Scriptura eorum, qui puniti sunt morte violenta, cùm eis remissum esset peccatum, cùm tamen mors non possit esse paterna castigatio in remedium peccati futuri; nam Exod. 32. Deus pepercera populo orate Moyse, & tamē Moyses in vindictam peccati iussit occidi multa millia de populo sine illo delectu. & similiter Num. 14. Cūm populus murmurasset, & Deus placatus à Moysè fuisse, plurimi tamen in deserto perierunt; incredibile est autem ex tot millibus nullum fuisse quem delicti pœnituerit. 3. Reg. 13. Prophetæ Domini quia inobediens fuit voci Domini, à leone extinguitur, iuxta quod ei ab altero Prophetæ prædictum fuerat, & tamen vt intelligeremus ei culpam antea remissam fuisse, & sancte illum obiisse, neque ehus cadauer, neque iumentum, quo vectus fuerat leo tetigit, sed vtrumque potius custodivit, donec venerunt qui eum sepelirent; Deniq; 1. Cor. 11. dicitur: Ideo inter vos multis imbecilles, & dormiunt multi. vbi, vt exponunt Ambrosius & alijs, Apostoli indicat in primitiva Ecclesia multis eorum, qui indignè communicabat, morte à Deo punitos fuisse, quibus tamen culpam antea remissam patet ex eo quod Apostolus subiungit: A Domino corripimur, ne cum hoc mundo damnamur.

C His accedant duo clarissima B. Augustini testimonia. Primum est tract. 124. in Ioan. Cogitur homo tolerare etiam remissis peccatis, quamvis vt in eis veniret miseria, primū fuerit causa peccati, productor est enim pena quæ culpa, ne parua putaretur culpa sic cū illa finiretur & pena: ac per hoc vel ad demonstrationem debita miseria, vel ad emendationem labilis vita ad exercitationem necessaria patientia, temporaliter hominem detinet pena etiam quem iam ad damnationem sempiternam reum non detinet culpa. Secundum est in Psal. 50. Veritate, inquit, dilexisti, hoc est, impunita peccata eorum quibus ignoscis nō dinishisti, sic prærogasti misericordiam vt seruares & veritatem, ignoscis confitenti, ignoscis, sed seipsum punienti, sic seruatur misericordia, & veritas.

D Probatur iam assumptio huius argumenti; nam multi qui plurima peccata commiserunt, in articulo mortis conuertuntur, quando nullam possunt agere pénitentiam; ex quo certè illud sequitur, vt post hanc vitam satisfacere debeant. Respondent in morte deleri omnia. Contra: nam mors est pena peccati originalis, & id est cōmuni opinione omnium Gentium: id enim cōfidentur Hebrei, Mahometani, Gentiles, iijq; tam Philosophi, quām Poëtæ. De Hebreis patet ex li. 2. Machabæorum, c. 12. nam saltem fides adhibenda est ei libro quæ adhibetur Liuio: præterea Iosephus filius Gorionis in libro de bello Iudaico, c. 19. indicat Iudeos consueuisse orare pro mortuis; non tamen pro illis qui se interimunt.